

Số: 27/BC-UBND

Châu Thành, ngày 27 tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01
và chương trình công tác tháng 02 năm 2022
(từ ngày 10/12 - 10/01/2022)

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2022

1. Những công tác trọng tâm chỉ đạo, điều hành:

Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản; vận hành tốt hệ thống thủy lợi phục vụ sản xuất. Tăng cường công tác ứng phó xâm nhập mặn, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2022 trên địa bàn huyện. Tập trung các nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ của ngành và xã trong xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình và danh mục đầu tư công năm 2022. Tập trung chỉ đạo khai thác tốt các nguồn thu và xử lý đất công theo chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các trường hợp gây ô nhiễm môi trường và khai thác khoáng sản không phép trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, công tác phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm ở người, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết, tay - chân - miệng, covid - 19; tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và giảm nghèo; công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng tiếp công dân. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, nhất là các quyết định giải quyết tranh chấp, khiếu nại có hiệu lực pháp luật còn tồn đọng; tăng cường công tác đối thoại trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Về kinh tế:

a) Sản xuất nông nghiệp:

- Cây lúa:

+ Vụ Thu đông: Thu hoạch 928 ha, sản lượng 4.625 tấn; nâng đến nay 13.040ha/14.295ha đạt 91,2%, sản lượng 65.726 tấn, năng suất 05 tấn/ha.

+ Vụ Đông Xuân 2020 - 2021: Xuống giống 5.819ha; nâng đến nay 11.859 ha/11.815ha, đạt 100,2% kế hoạch. Hiện nay lúa đang ở giai đoạn đẻ nhánh 11.449 ha, đồng trổ 410 ha.

+ Có 241 ha nhiễm bệnh đạo ôn, tỷ lệ 5 - 10%, đã hướng dẫn người dân phòng trị.

- **Cây màu:** Xuống giống 464 ha cây màu các loại, trong đó: cây màu lương thực 36,8 ha; cây màu thực phẩm 398,6 ha; cây công nghiệp ngắn ngày 29,4 ha.

- **Về chăn nuôi, thú y:** Thực hiện tốt công tác tiêm phòng trên gia súc, gia cầm⁽¹⁾. Do đó, hiện nay tình hình chăn nuôi gia cầm ổn định, tạm thời chưa xảy ra dịch bệnh.

b) Thủy sản:

Có 217 lượt hộ thả nuôi, 33,62 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 244,755 ha, đạt 5,82% kế hoạch⁽²⁾.

Tổng sản lượng thủy sản nuôi khai thác và đánh bắt thủy hải sản 930,99 tấn, đạt 3,87% kế hoạch, trong đó: Sản lượng nuôi 505,89 tấn, gồm cá các loại 60 tấn, tôm càng xanh 15,8 tấn và tôm thẻ 25,8 tấn, cá lóc 403,89 tấn; khai thác biển: 350,5 tấn tôm, cá các loại; khai thác nội đồng 75 tấn.

c) Kinh tế tập thể: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn HTX Nông nghiệp - Thương mại - Dịch vụ Trà Vinh Food làm hồ sơ xin hỗ trợ 02 cán bộ trẻ có bằng Cao đẳng - Đại học về công tác tại HTX.

d) Xây dựng nông thôn mới:

⁽¹⁾ Tiêm vắc xin phòng cúm gia cầm khoảng 34.500 liều. Tiêm vắc xin Lở mồm long móng 800 liều, tiêm vắc xin Dịch tả, phó thương hàn, tụ huyết trùng được 1200 liều và các loại vắc xin khác.

⁽²⁾ Một số loài vật nuôi chính:

- Tôm càng xanh: Có 68 hộ thả nuôi diện tích 81,8 ha, đạt 5,1% kế hoạch với 2,08 triệu con giống. Thu hoạch: 15,8 tấn, đạt 1,12% kế hoạch.

- Tôm thẻ chân trắng: Có 108 hộ thả nuôi tôm thẻ thâm canh diện tích 33,1 ha, đạt 4,7% kế hoạch với 29,42 triệu con giống với 29,42 triệu con giống. Có 08 hộ nuôi tôm thẻ thâm canh thu hoạch 25,8 tấn, đạt 0,35% kế hoạch.

- Tôm sú: Có 24 hộ thả nuôi tôm sú quảng canh, diện tích 12,4 ha, đạt 2,48% kế hoạch với 1,68 triệu con giống.

- Cua biển: Có 334 hộ, diện tích 117 ha, đạt 15,6% kế hoạch với 1,638 triệu con giống. Thu hoạch: 1,5 tấn, đạt 0,375% kế hoạch.

- Nuôi cá lóc: Có 17 hộ thả nuôi, diện tích 0,455 ha, đạt 1,13% kế hoạch với 0,44 triệu con giống. Thu hoạch 403,89 tấn, đạt 5,31% kế hoạch.

Hiện nay nông dân các xã Hưng Mỹ, Hòa Minh, Phước Hào, Long Hòa đang cải tạo ao hồ chuẩn bị cho vụ nuôi năm 2021 - 2022

Trên địa bàn huyện có 33.826/37.758 hộ gia đình văn hóa, nông thôn mới đạt 89,59%. Có 103/103 ấp nông thôn mới và 13/13 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới, đạt 100%. Huyện đạt 9/9 tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới, đã trình Trung ương xét công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021.

đ) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại – dịch vụ, quy hoạch:

- Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Phát triển mới 05 cơ sở, 04 doanh nghiệp, nâng đến nay trên địa bàn toàn huyện có 998 cơ sở và 381 doanh nghiệp đang hoạt động. Trong tháng các cơ sở/doanh nghiệp tiếp tục hoạt động ở trạng thái bình thường mới, thích ứng an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Thương mại – dịch vụ: Phát triển mới 24 cơ sở (trong đó: 19 cơ sở thương mại; 05 cơ sở dịch vụ), nâng đến nay trên địa bàn huyện có 6.642 cơ sở (trong đó 3.806 cơ sở thương mại, 2.836 cơ sở dịch vụ, các cơ sở thương mại, dịch vụ tiếp tục hoạt động ở trạng thái bình thường mới và thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định. Triển khai Kế hoạch kiểm tra, sắp xếp, chỉnh trang các chợ trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần, năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Trình tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập quy hoạch chung đô thị Châu Thành đến năm 2040. Hoàn thành công tác thẩm định và trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt nhiệm vụ Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt tỉnh Trà Vinh (tỷ lệ 1/500), diện tích 89.516,2m² tại ấp Sâm Bua, xã Lương Hòa, huyện Châu Thành.

e) Tài chính, xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng:

- Thu ngân sách huyện 4.121,44 triệu đồng, đạt 6,18%KH.

- Tổng chi ngân sách huyện 11.572,74 triệu đồng. Trong đó: Chi ngân sách huyện 5.784,52 triệu đồng, chi ngân sách xã 5.788,23 triệu đồng.

- Tổng kế hoạch vốn phân bổ xây dựng cơ bản năm 2021 là 266.050 triệu đồng thực hiện 78 công trình, trong tháng thực hiện giải ngân 63.769 triệu đồng, lũy kế đến nay là 240.841 triệu đồng đạt 90,87% kế hoạch vốn toàn huyện.

- Phối hợp Đoàn quản lý giao thông thủy bộ tỉnh Trà Vinh thường xuyên khảo sát các tuyến đường tỉnh, đường huyện trên địa bàn để cải tạo, sửa chữa kịp thời đảm bảo cho việc đi lại của Nhân dân. Đồng thời, khảo sát các cầu, đường giao thông nông thôn xuống cấp để có kế hoạch đề xuất cải tạo, sửa chữa kịp thời năm 2022, Triển khai đốn hạ các cây đã chết khô có nguy cơ ngã đổ và cắt tỉa những tán cây vương xa ra phần mặt đường che khuất tầm nhìn, tình cao không đảm bảo theo quy định dọc hai bên tuyến đường (đoạn từ giáp đường Nguyễn Thiện Thành đến giáp đường Hùng Vương thuộc địa bàn xã Hòa Thuận).

- Tiếp tục hoàn thành các công trình GPMB còn lại của năm 2021⁽³⁾.

2.2. Văn hóa - xã hội:

a) Văn hóa - thông tin, truyền thanh:

- Trên địa bàn huyện hiện có 3.156 địa điểm quét mã QR (tăng 09 điểm); có 1.101 lượt ra vào. Nâng tổng số đến nay có 53.343 lượt ra vào trong ngày.

- Quyết định công nhận 04 ấp đạt chuẩn ấp văn hóa, nâng tổng số đến nay 103/103 ấp, đạt 100%. Thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021⁽⁴⁾.

- Trang thông tin điện tử huyện tiếp nhận, kiểm duyệt, đăng tải 27 tin, bài, 36 văn bản tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19; Chương trình quốc gia phòng, chống dịch bệnh Đại, giai đoạn 2022-2030; xây dựng nông thôn mới; tuyển dụng; phòng, chống tham nhũng; phòng, chống dịch Viêm da nổi cục trên trâu, bò;... phục vụ bình quân 910 lượt truy cập/ngày.

- Tuyên truyền bằng xe cổ động công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện được 11 cuộc. Xây dựng được 16 chương trình thời sự địa phương, có 04 chương trình Phòng chống dịch bệnh Covid-19. Gửi cộng tác phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh được 75 bản tin tức, phóng sự, chân dung điển hình gương người tốt việc tốt, chọn lọc đăng nhiều tin, bài trên các tờ báo và cộng tác 1 chương trình “Tiếng nói từ cơ sở” thời lượng 10 phút.

(3)*Các Dự án do các Sở, ngành tỉnh, doanh nghiệp làm chủ đầu tư:

- Chi trả dự án đầu tư 03 Trạm cấp nước sạch cho 03 ấp Cồn Cò, xã Hưng Mỹ; ấp Cồn Phụng, xã Long Hòa; ấp Cồn Chim, xã Hòa Minh, huyện Châu Thành; Dự án Trạm Bơm Điện và Nâng cấp, mở rộng các trạm cấp nước sạch bức xúc trên địa bàn tỉnh.

- Yêu cầu chủ đầu tư chuyển kinh phí chi trả dự án Đường kết nối từ Tỉnh lộ 911 đến hàng rào Công ty TNHH TM và SX Bảo Tiên, xã Song Lộc, huyện Châu Thành.

- Dự án 34 công nội đồng: Đã niêm yết dự thảo Phương án BT, HT và TĐC.

- Dự án Đường tỉnh 915B giai đoạn 2: Đã trình tỉnh cho chủ trương đối với chính sách hỗ trợ khác và mời các sở, ngành tỉnh trao đổi về tỷ lệ % hỗ trợ theo chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh.

- Dự án Cải tạo, nâng cấp đường huyện 10, huyện Châu Thành: Hoàn thành dự thảo Phương án BT, HT và TĐC; đang phối hợp chủ đầu tư cắt giảm khối lượng thực hiện.

- Dự án Đường kết nối cầu Chong Văng - Quốc lộ 54, huyện Cầu Ngang, Châu Thành: Đã phê duyệt Kế hoạch và ban hành thông báo thu hồi đất; đang hoàn thành Phương án BT, HT và TĐC.

- Dự án Đường kết nối QL53 với Đường cây ăn trái: Đang triển khai thực hiện các bước thông báo thu hồi đất.

(4) Kết quả trên địa bàn huyện có 41.035 gia đình (Trong này: hộ được công nhận gia đình văn hóa 37.291/39.749 chiếm 93,81% so với số hộ gia đình đăng ký; số ấp văn hóa công nhận 20/103 ấp chiếm 19,41% so với tổng số ấp của huyện, nâng tổng số đến nay 103/103 ấp văn hóa đạt 100%, xóm văn hóa 5/5 xóm đạt 100%, nâng tổng số đến nay toàn huyện có 108/108 ấp, xóm văn hóa đạt 100%; số cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 09/86 chiếm 10,46% so với tổng số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có công đoàn trên địa bàn huyện, nâng tổng số đến nay 55/86 cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

b) Giáo dục và đào tạo:

Rà soát, tổng hợp danh sách và tiêm vắc xin phòng, chống Covid -19 cho trẻ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn huyện. Chuẩn bị các điều kiện cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở đến trường để ôn tập và kiểm tra học kỳ I, năm học 2021 - 2022, qua đó tổ chức test nhanh cho học sinh khối tiểu học, trung học cơ sở trước khi vào học trực tiếp. Tiếp đoàn kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù chữ năm 2021 và tổng kết công tác kiểm tra phổ cập giáo dục xóa mù chữ và Phổ cập bậc Trung học 2021. Triển khai kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại "Cộng đồng học tập" cấp xã năm 2022; kế hoạch kiểm tra thư viện trường tiểu học, trung học cơ sở đạt chuẩn tiên tiến, xuất sắc giai đoạn 2021 - 2025.

c) Lao động - Thương binh và xã hội:

- Hoàn thành công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình, hộ có thu nhập khá, giàu năm 2021 trên địa bàn huyện ⁽⁵⁾.

- Hỗ trợ vay vốn cải thiện nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo đến nay 82 hộ (54 hộ nghèo, 28 hộ cận nghèo) với số tiền 4.100 triệu đồng.

- Xây dựng hoàn thành 97/100 căn nhà do Ngân hàng Công thương VN tài trợ, tổng số tiền: 4.850 triệu đồng. Quyết định tặng nhà tình nghĩa cho 17 hộ gia đình chính sách do Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Việt Nam hỗ trợ. Phối hợp bàn giao 15 căn nhà tình nghĩa cho hộ chính sách người có công do Tổng Công ty điện lực miền nam hỗ trợ, tổng kinh phí 750 triệu đồng.

- Hỗ trợ cho người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở: Năm 2021, huyện triển khai tổng số 68 căn sửa chữa, với tổng số tiền 1.700 triệu đồng. Kết quả, đã triển khai, hoàn thành đưa vào sử dụng 65 căn, còn lại 03 căn hộ không thực hiện. Giải ngân 1.625 triệu đồng, đạt 96% KH.

- Tổ chức thăm tập thể Cơ sở Cai nghiện ma túy; Trung tâm Bảo trợ xã hội và tặng quà cho 02 tập thể và 27 đối tượng (03 đối tượng tại trung tâm cai nghiện và 24 đối tượng tại trung tâm bảo trợ) (mỗi phần quà 500.000 đồng/cá nhân, quà tập thể 1.000.000 đồng/phần).

- Quyết định trợ cấp hàng tháng cho 114 đối tượng bảo trợ xã hội, hỗ trợ kinh phí mai táng cho 28 đối tượng; thôi hưởng bảo trợ xã hội cho 28 đối tượng.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã Lương Hoà A, Đa Lộc, Long Hoà, Hoà Minh hỗ trợ trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ do chết vì nhiễm Covid-19, 05 trẻ với số tiền hỗ trợ 45 triệu đồng và 02 trẻ em là con của sản phụ bị nhiễm Covid-19, với số tiền hỗ trợ 03 triệu đồng.

- Quyết định ban hành Kế hoạch Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

⁽⁵⁾ Kết quả: Tổng số: 39.711 hộ, trong đó gồm: Hộ nghèo: 1.281 hộ; hộ cận nghèo 2.446 hộ; hộ trung bình: 16.892 hộ; hộ khá: 16.760 hộ; hộ giàu: 2.332 hộ.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 với 219 người, kinh phí hỗ trợ 328,50 triệu đồng; Nâng tổng số đến nay 42.699 đối tượng, tổng kinh phí hỗ trợ: 64.284,82 triệu đồng, chuyển 100% kinh phí cho các xã cấp đến đối tượng.

d) Y tế:

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho người dân. Trong tháng không xuất hiện bệnh sốt xuất huyết và bệnh tay - chân - miệng.

- Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 Vero Cell mũi 2 cho người dân là đối tượng đã tiêm mũi 1 trên địa bàn xã Hòa Thuận và các xã được triển khai. Tiêm mũi 2 cho toàn bộ trẻ từ 12 đến 17 tuổi của đợt 30 và đợt 31 trên địa bàn huyện (đảm bảo mũi 2 cách mũi 1 từ 21 ngày trở lên đối với vắc xin Astrazeneca và Comirnaty (Pfizer)). Tiêm mũi 1 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trở lên chưa tiêm hoặc hoãn tiêm trong các đợt trước. Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 Comirnaty mũi 3 cho Cán bộ y tế. Tiếp tục tiêm mũi 2 cho toàn bộ trẻ từ 12 đến 17 tuổi của đợt 30 và đợt 31 trên địa bàn huyện (đảm bảo mũi 2 cách mũi 1 từ 21 ngày trở lên đối với vắc xin Astrazeneca và Comirnaty (Pfizer)). Tính đến nay toàn huyện đã tiêm được 230.200 liều. Trong đó mũi 1: 104.927/103.545 liều, đạt 101%; mũi 2: 101.177/103.545 liều, đạt 97.71%; mũi 3: 25.508/103.545 liều, đạt 24.63%.

đ) Công tác dân tộc:

Triển khai các chương trình, chính sách, dự án của Trung ương, của tỉnh trên địa bàn huyện, đang chờ phân bổ vốn. Nắm tình hình trong đồng bào, cư dân Khmer. Phối hợp các ban ngành tuyên truyền vận động trong đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện các biện pháp chống dịch bệnh Covid -19.

e) Bảo hiểm xã hội:

Thu được 986 triệu đồng; điều chỉnh tăng lương hưu 7,4% và chi trả gộp 02 tháng, chi 925 lượt người hưởng. In 6.482 thẻ BHYT, 163 tờ rời và 62 bì sỏ cho các nhóm đối tượng và người lao động. Tiếp nhận 992 hồ sơ (Trong này: 77 hồ sơ giải quyết các chế độ BHXH, 915 hồ sơ cấp thẻ BHYT). Giám định chi phí khám chữa bệnh cho 1.448 lượt người khám chữa bệnh, với số tiền 217 triệu đồng.

f) Công tác Dạy nghề:

Rà soát, đăng ký nhu cầu đào tạo nghề của lao động nông thôn trong năm 2022, kết quả có 18 lớp năm 2021 chuyển sang năm 2022 (04 lớp phi nông nghiệp, 14 lớp nghề nông nghiệp); 10 lớp đăng ký mới (03 lớp phi nông nghiệp, 07 lớp nghề nông nghiệp); có 840 số học viên tham gia (210 người tham gia lớp phi nông nghiệp, 630 người tham gia lớp nghề nông nghiệp).

2.3. Tài nguyên và môi trường:

- Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 14 hồ sơ với 14 thửa, 14 giấy, diện tích 1,34 ha (Nâng tổng số đến nay cấp được 91.904 giấy chứng

nhận QSD đất, diện tích 26.962,386 ha, đạt 97,96% diện tích cần cấp); cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 51 hồ sơ với diện tích 3,29ha. Cho ý kiến đối với 10 trường hợp tách thửa tặng cho quyền sử dụng đất.

- Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Châu Thành.

- Về khoáng sản: Kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn ấp Bãi vàng, xã Hưng Mỹ phát hiện 01 trường hợp khai thác cát sông không phép, khối lượng khoáng sản ghi nhận tại thời điểm kiểm tra 9,64m³, vụ việc đang được xử lý

- Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 05 tháng 4 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh ⁽⁶⁾.

2.4. Quốc phòng - An ninh:

- Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chuẩn bị các nội dung huấn luyện dân quân biển; bảo đảm an toàn Đoàn công tác của Bộ Tư lệnh Quân khu làm việc với đoàn công tác Bộ Tư lệnh Cảnh vệ Quân đội Hoàng Gia Campuchia. Hoàn chỉnh hồ sơ thanh niên nhập ngũ năm 2022.

- Tình hình trật tự xã hội tiếp tục được giữ vững, không xảy ra tội phạm về trật tự xã hội. Bắt, xử lý 03 vụ tội phạm về ma túy gồm 03 đối tượng, thu giữ 0.8575g methamphetamine, 01 bộ dụng cụ và 73 nỏ thủy tinh dùng để sử dụng ma túy đá. Phối hợp với PC04 kiểm tra, phát hiện 01 trường hợp có dấu hiệu sản xuất hàng giả. Bắt, xử lý 32 điểm tệ nạn xã hội gồm 149 đối tượng; phát hiện 01 cơ sở Game bắn cá hoạt động không có giấy phép và có hành vi ăn thua bằng tiền gồm 11 đối tượng, hiện vụ việc đang củng cố hồ sơ để xử lý.

- Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng làm chết 01 người. Tổ chức 108 cuộc tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông, phát hiện

⁽⁶⁾ Tổ chức các hoạt động cải thiện cảnh quan, môi trường trên địa bàn huyện, đã huy động được 1.304 người tham gia ra quân vệ sinh (Trong đó, cán bộ cấp xã, ấp tham gia 765 người, quần chúng nhân dân 539 người); Khai thông cống rãnh kênh mương 7,9 km; Thu gom khoảng 18,95 tấn rác thải; Phát quang bụi rậm, các trục đường giao thông với tổng chiều dài khoảng 31,1 km; Trồng và chăm sóc 10.700 cây hoa; Phát thanh tuyên truyền 03 buổi. Phê duyệt Kế hoạch phun xịt hoạt chất xử lý, diệt ruồi và khử mùi tại bãi rác xã Hòa Lợi, Lương Hòa, Kiểm tra cảnh quan môi trường các trục đường giao thông chính trên địa bàn huyện, công tác thu gom, xử lý rác thải tại các khu thu dung điều trị F0 không có triệu chứng trên địa bàn huyện. Thống kê số lượng hộ phân loại rác tại nguồn, ủ rác hữu cơ trên địa bàn huyện được 785 hộ 2892 khẩu, nâng tổng số đến nay có 7.190 hộ, 24.643 nhân khẩu và lượng chất thải y tế lây nhiễm được thu gom trong phòng, chống dịch Covid-19 trong các khu cách ly, Bệnh viện dã chiến 9.590kg. Chỉ đạo Phòng TNMT phối hợp Ủy ban nhân dân xã Hòa Thuận trao đổi Phương án nạo vét đoạn kênh gây ô nhiễm môi trường (kênh cấp II Đầu Bờ), xã Hòa Thuận. Hỗ trợ xã Hòa Minh 20 thùng chứa rác.

nhắc nhở 79 trường hợp, lập biên bản vi phạm hành chính 181 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 167.807.000 đồng.

2.5. Công tác thanh tra, tiếp công dân, tư pháp và nội vụ:

a) Thanh tra, tiếp công dân:

Báo cáo thực hiện các kiến nghị của kết luận thanh tra, kiểm toán Nhà nước trên địa bàn huyện; chuẩn bị các nội dung phục vụ thanh tra năm 2022.

Tổ chức tiếp công dân 03 cuộc: tiếp thường xuyên 01 cuộc, có 01 lượt người được tiếp; tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện: 02 cuộc (Công dân không có liên hệ); tiếp nhận 01 đơn.

Tổng số đơn, thư nhận được đến nay 46 đơn (tồn kỳ trước 45 đơn, trong đó có 02 đơn của 02 tập thể). Thuộc thẩm quyền cấp huyện 24, cấp xã 22; đã được giải quyết lần đầu 32 đơn, chưa được giải quyết 14 đơn.

b) Tư pháp:

Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật trên đài truyền thanh được 272 cuộc. Tiếp nhận, giải quyết 345 trường hợp về hộ tịch (ở cơ sở 326 trường hợp); thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

c) Công tác nội vụ:

Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ gia đình người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện Châu Thành. Lập danh sách 03 lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện tham gia điều tra xã hội học đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) tỉnh Trà Vinh năm 2021.

Bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý 03 trường hợp; kéo dài thời gian giữ chức vụ quản lý 01 trường hợp viên chức; Thông báo về việc được nghỉ hưu và hưởng chế độ bảo hiểm xã hội theo quy định 02 trường hợp viên chức quản lý. Trình tỉnh về việc tiếp nhận, điều động 01 công chức tiếp nhận, điều động công chức từ Văn phòng Cấp ủy và Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện (biên chế khối Đảng) đến làm việc tại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành; cho chủ trương phân công công chức phụ trách kế toán.

Phê chuẩn kết quả bầu miễn nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026, gồm 03 trường hợp; Phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026, gồm 04 trường hợp.

Đảng tải quyết định phê duyệt kết quả xét tuyển chức danh công chức Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Mỹ Chánh trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện; Trong tháng đã tiếp nhận hồ sơ đánh giá cán bộ, công chức, viên chức năm 2021 của 30 đơn vị, gồm 606 cán bộ, công chức, viên chức, kết quả: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 76, hoàn thành tốt nhiệm vụ 336, hoàn thành nhiệm vụ 5, không hoàn thành nhiệm vụ 1; Lập danh sách 603 cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động của 50 cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đề nghị tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 (mũi 3).

Quyết định phê duyệt đối tượng thôi việc được hưởng trợ cấp một lần theo Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh (02 trường hợp).

Ban hành Quyết định nâng lương của 65 trường hợp: trong này, (nâng lương hưởng xuyên đối với công chức 04 trường hợp; viên chức 22 trường hợp; trước hạn đối với viên chức 38 trường hợp; vượt khung 01 trường hợp); nâng phụ cấp thâm niên 121 trường hợp (Ban Chỉ huy Quân sự xã 02; nhà giáo 119).

Tặng Giấy khen đối với 02 tập thể và 07 cá nhân đã có thành tích vận động đóng góp xây dựng 01 cây cầu giao thông nông thôn trên địa bàn xã Đa Lộc và tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn huyện Châu Thành

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2022

1. Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất lúa Đông Xuân; tiếp tục xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án chuyển đổi sản xuất vùng phía Đông Quốc lộ 53. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ lĩnh vực nông nghiệp. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản. Tăng cường công tác ứng phó xâm nhập mặn, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh năm 2022 trên địa bàn huyện.

2. Vận hành tốt hệ thống thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản. Triển khai thi công công trình thủy lợi nội đồng năm 2022. Triển khai xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai, phương án ứng phó thiên tai theo từng cấp độ rủi ro thiên tai năm 2022 cấp huyện và cấp xã.

3. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/HU ngày 30/9/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/HU ngày 30/9/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng huyện Châu Thành đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2021 và giữ vững huyện nông thôn mới đến năm 2025. Tập trung các nguồn lực xây dựng xã Lương Hòa A, Hưng Mỹ đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao và giữ vững danh hiệu của các xã đã đạt chuẩn xã nông thôn mới, nâng chất các tiêu chí huyện nông thôn mới.

4. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình và danh mục đầu tư công năm 2022; công tác thẩm tra phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành. Đẩy mạnh công tác kêu gọi đầu tư, vận động hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp theo kế hoạch.

5. Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước năm 2022; quản lý và khai thác tốt các nguồn thu theo dự toán được giao, đồng thời có biện pháp bồi dưỡng các nguồn thu hợp lý. Tăng cường công tác kiểm soát chi đảm bảo đúng Luật Ngân sách nhà nước. Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động và hỗ trợ hợp tác xã, nhất là các hợp tác xã kiểu mới,...Phát triển hợp tác xã, tăng cường quản lý Tổ hợp tác theo Nghị định số 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ.

6. Tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động thương mại, dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Tiếp tục thực hiện các bước lập quy hoạch chung đô thị Châu Thành đến năm 2040. Thực hiện tốt công tác khoa học công nghệ năm 2022.

7. Tuyên truyền về sử dụng điện tiết kiệm và an toàn, phòng, chống cháy nổ. Thực hiện kế hoạch sắp xếp các chợ hoạt động theo hướng văn minh. Tiếp tục tổ chức lập lại trật tự vỉa hè và các điểm lấn chiếm lòng, lề đường. Tiếp tục tổ chức lập lại trật tự vỉa hè và các điểm lấn chiếm lòng, lề đường. Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra các phương tiện đồ bao, đồ ngang nhằm phục vụ đi lại của người dân đi lại ở 02 xã cù lao, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2022.

8. Công bố, công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. Chỉ đạo quản lý, sử dụng chặt chẽ đất công. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021. Tăng cường công tác thu gom rác, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các trường hợp gây ô nhiễm môi trường và khai thác khoáng sản không phép. Thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 28/12/2016 và Chỉ thị số 48/CT-TU ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp tục xây dựng các tuyến đường hoa trên địa bàn huyện. Ra quân vệ sinh, cải thiện cảnh quan môi trường.

9 Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, triển khai kế hoạch phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm ở người năm 2022, nhất là công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra công tác ATTP.

10. Triển khai việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết đón học sinh trở lại trường sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán, phòng chống dịch Covid - 19. Tiếp tục chuẩn bị các hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các điểm trường. Thực hiện tốt Phong trào TDDK XDDĐSVH. Theo dõi tình hình hoạt động du lịch trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2022, đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

11. Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp tục thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và giảm nghèo; công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; vận động Quỹ an sinh xã hội, Quỹ đền ơn đáp nghĩa; sửa chữa nhà tình nghĩa. Tổ chức triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách, dự án liên quan đến công tác dân tộc, các chính sách dân tộc.

12. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; thường xuyên tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu năm 2022. Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2022 đạt chỉ tiêu tình giao. Tiếp tục triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022.

13. Tổ chức Hội nghị triển khai các Luật có hiệu lực năm 2022. Thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

14. Duy trì và nâng cao chất lượng tiếp công dân. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, nhất là các quyết định giải quyết tranh chấp, khiếu nại có hiệu lực pháp luật còn tồn đọng; tăng cường công tác đối thoại trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

15. Chỉ đạo các ngành chuyên môn tăng cường trách nhiệm, chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; không đùn đẩy trách nhiệm.

16. Tổ chức tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021. Đánh giá, xếp hạng cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa” việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. HU, TT.HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Phòng, Ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCK;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thạch Thị Sa Thy